CLAVD. DON. Aen. 9, 427-428: Nisus contra ait *me, me, adsum qui feci, in me convertite ferrum, [o Rutuli]* deficientis vox fuit per nimium dolorem. denique quod animus tenebat non potuit semel effundere. ait ergo me et, cum deesset continuatio verborum sequentium, ait iterum me, tertio, ubi coepit paulatim sese colligere, adiunxit adsum qui feci, quarto in me convertite ferrum. cum igitur haec **pronuntiantur**, separanda sunt, ne coniuncta minuunt intellectum magna subtilitate dispositum. quod autem duplicatum est me, infra completum est adiectione facta verborum quae inter initia secuta non fuerant. si, inquit, reum in vos admissi quaeritis, Rutuli, praesto sum, audite confitentem et ferrum retorquete in me ab exitio innocentis. me percutite, me poenis quibus volueritis absumite. me quippe auctore et inventore factum constat quicquid vobis inflictum est.

CLAVD. DON. Aen. 9, 208-209: *non, ita me referat tibi magnus ovantem Iuppiter*: non separandum est a sequentibus, cum versum ipsum **pronuntiare** coeperimus, tunc dicendum ita me referat tibi magnus ovantem Iuppiter. nam si totum iungamus, erit maledictum potius quam iusiurandum. aut quicumque oculis haec aspiciat aequis: aut Iuppiter aut dei alterius numen cui aequitas placet. [Geymonat: non *dist. M², Tib., Ribbeck et Sabbadini*; <non distinguendum> *DServ.*, non ita *continuat Mynors*; cf. Ker, *PCPhs*, 10, 1964, 40-41]

h) Descripció de com ha de ser la *distinctio* (generalment *sic... ut*) també altres fórmules

DON. Ter. Ad. 43: 3 FORTVNATVM ISTI PVTANT utique uxorem non ducere. dicit autem Romanis id uideri, quos spectatores habet. Menander †τωμανκαριαμυ† γυναϊκ' οὐ λαμβάνω” 4 ET QVOD FORTVNATVM ISTI PVTANT quidam putant sic **pronuntiandum** ‘et quod fortunatum isti putant uxorem’, et haec bona et concinnata locutio est. 5 *Et* ‘putant’ bene dicit is, cui displicet aliena sententia. ‘isti’ autem id est: hi qui a me dissentiunt

- DON. Ter. Andr. 958, 2: 1 NVNC SIC ESSE HOC VERVM L(VBET) ‘sic’ delicate **pronuntiandum est** et separatim distinguendum. [Prete: sic *om.* CP]
- DON. Ter. Eun. 187: ME HOC MACERABO BIDVVM **pronuntiandum** ‘biduum’, ut si dixisset ‘biennio’.
- SERV. Verg. Aen. 12, 577: DISCVRRVNT ALII AD PORTAS PRIMOS QVE TRVCIDANT subaudis ‘inproviso’: et haec simul **pronuntianda sunt**, ut simul facta videantur, quo vehementer vis bellica possit agnosci. ‘*primosque trucidant’ autem, id est qui primi ad portas erant obvii, scilicet stationem agentes.*
- CLAVD. DON. Aen. 1, 327-328: *o, quam te memorem, virgo? namque haut tibi vultus mortalis nec vox hominem sonat, o dea. cum pronuntiatum fuerit o dea, sic debet dici certe, an Phoebi soror, an nympharum sanguinis una, ut sit certe, an Phoebi soror an nympharum sanguinis una, sis felix nostrumque leves quaecumque laborem.* [Geymonat: *dea dist. Tib.; <o dea certe hic o distinguendum, ut post inferat dea certe confirmans opinionem suam, et conclusio est syllogismi> DServ.*]
- CLAVD. DON. Aen. 1, 347-348: *scelere, inquit, ante alios inmanior omnis quos inter medius venit furor.* hoc loco sic est retinenda pronuntiatio, ne sic intellegamus, ut Pygmalioni in scelere commisso defensio relinquatur per venialem statum. sic enim plurimi imprudentes volunt, ut furor medius inter Sychaeum et Pygmalionem venerit. hoc si ita est, defendi potest Pygmalionis factum, si non voluntate, sed furore peccavit, et videbitur Sychaeus Pygmalionem furentem potuisse perimere ac per hoc fient pares. quod ne ita sit, sic **pronuntiandum est**, ut Sychaeus ita ut fuit innoxius, Pygmalion vero sceleratior aliis omnibus demonstretur quos in facinus inpulit furor. alii, inquit Vergilius, si in crimina gravissima ceciderunt, furor fecit, hoc est amor aut insania aut animi dolor, et possunt habere veniam facti, Pygmalion vero inde sceleratior per aliorum comparationem demonstratur, quia voluntate, non casu aut necessitate scelus admisit. quod ipsum ut melius adstrueret, paucis expressit, ut talis perpetrandi sceleris diceret causas quae reum multorum criminum Pygmalionem fortissime detinerent. [Geymonat: *scelere-furor iunge totum. nam aliter non procedit, si segreges quos-furor. Serv.; item Tib.*]
- CLAVD. DON. Aen. 1, 637: *at domus interior regali splendida luxu instruitur.* (...) idcirco non sic **pronuntiandum est**, ut simul universa iungantur, sed separentur hoc modo: at domus interior regali splendida luxu et interiecta mora dicamus instruitur, ut iam splendida ex iugi consuetudine melius ornaretur propter Aenean. et Didonis enim splendori adsignari debuit hic ornatus et Aeneae contemplatio considerari, ne regina ante adventum Aeneae nullum regiae ambitionis cultum videatur habuisse aut Aeneas humilis redderetur, si nihil propter ipsum praeter consuetudinem iungeretur ornatui. domus ergo interior excolebatur solito melius.
- CLAVD. DON. Aen. 2, 291-2: *si Pergama dextra defendi possent etiam, hac defensa fuissent:* quia poterat Aeneas dicere auxiliabor captae urbi, ille praevenit et ait contra tantam vim humanam nihil posse virtutem. et subnexuit huius rei probationem, si possent, inquit, Pergama humano auxilio communiri etiam hoc est adhuc, et mea potuit dextera defendi. sic ergo **pronuntiandum est**, ut dicamus si Pergama dextera defendi possent etiam. sic enim et alio loco (4, 38) positum legimus “placito ne etiam pugnabis amori?” hoc est adhuc. ipso verbo hic quoque usus est, scilicet potuisse sua dextera defendi patriam, si ei adhuc incolumitas sineretur. [Geymonat: *possent disting. M², Tib., <etiam: multi distinguunt, ut sit adhuc, ut etiam arma tenentem (Aen. 5, 485), sed melius est etiam haec> Serv.*]
- CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu:* (...) hos versus nonnulli male **pronuntiando** intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic **pronuntiandum** et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad

sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in casu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genialis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in casu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processu ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. (...) [Geymonat: *danaum disting.* M², *adn. Lucan. 6, 204, DServ Aen. 3, 376, Tib.;danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Mynors; cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-70, 80]*

CLAVD. DON. Manuscripta 37 (1993), lib. 6, pag. 8, linea: 20 [56] PHOEBE. Hic moram facere debemus et sic **pronuntiare** sequentia.

CLAVD. DON. Aen. 7, 484-485: *Tyrrhidae pueri quem matris ab ubere raptum nutribant Tyrrhusque pater*: hic versus habet non parvam confusionem, si personarum ratio lateat. nonnulli enim sic **pronuntiant**, ut dicant cervus erat forma praestanti et cornibus ingens Tyrrhidae pueri. quod si ita remanserit reliquum, non apparebunt qui eum retraxerint uberibus matris. proinde personae constituendae sunt, ut intellectus fiat illustrior. (...)

CLAVD. DON. Aen. 9, 390: *Euryale, infelix qua te regione reliqui [quave sequar]*: in hoc versu diversa distinctio est; infelix enim sic in medio positum est, ut et Niso et Euryalo possit adiungi. si Niso, sic **pronuntiandum**, ut dicamus Euryale et hoc nomine suspensio consequatur infelix qua te regione reliqui? deinde accedat qua ve sequar? ut inde magis infelix Nisus, quia nesciit cum amicum perderet et ignorabat ubi amicum deberet inquirere. alia distinctio est Euryale infelix, ut miserationis videatur esse cum perditum nominat, et ideo infelix, quia amici peritioris gressus observare non potuit: qua te regione reliqui? quave sequar? inde quoque infelix, quia sic erraverit, ut inveniri non posset. iudicium hic legentis est necessarium, ut sequatur utrumque aut deligat alterum quod putaverit melius. mihi tamen videtur secundum animum Nisi tantum doluisse perditum, ut se potius infelicem diceret, quia tardius respexit. denique addidit accusationem suam dicendo qua te regione reliqui? non dixit qua me regione reliquisti, ut inde infelix Nisus, quia nesciit cum perderet et perditum tarde intellexit. [Geymonat: *infelix dist.* M², *euryale P²*; <infelix- reliqui: se infelicem dici qui dolet, non illum propter quem dolet> *Serv.*, <melior haec distinctio, ut infelicem eum dicat, quam ut ad se referat> *schol. Veron.*, <alia distinctio est Euryale infelix> *Tib.*]